ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 10 DE 3

DEZEMBRO DE 2015. Aos dez dias do mês de dezembro de 2015, às 12h45min, na 4

sala 2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, 5

reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e 6

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do OPO, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre 8

Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, 9

Fernanda de Morais Ferreira, Henrique Pretti, Isabela Almeida Pordeus, Júnia Maria 10

Cheib Serra Negra, Leonardo Foresti Soares de Menezes, Patrícia Maria Pereira de 11

Araújo Zarzar, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad; e o representante dos 12

servidores técnico-administrativos em educação, André Benedito Moura Dalsecco. 13

Deixaram de comparecer, com justificativa, os professores Fernanda Bartolomeo 14

Freire Maia e José Ferreira Rocha Júnior. Com o “quorum” atingido a Srª. Chefe Profª. 15

Miriam Pimenta Parreira do Vale iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 16

01- Comunicados; 02- Discussão e aprovação das atas dos dias 26 de maio de 2015, 17

10 de setembro de 2015 e 18 de novembro de 2015; 03- Aprovações “Ad 18

Referendum”: a) Participação dos professores Isabela Almeida Pordeus e Saul Martins 19

de Paiva no Projeto de Extensão “Promoção de saúde bucal para crianças e 20

adolescentes com síndrome de Down”; b) Participação da professora Carolina de 21

Castro Martins como coordenadora do projeto “Ambulatório de Atendimento ao 22

Recém-Nascido de Risco – ACRIAR; 04- Solicitação da professora Elizabeth Maria 23

Bastos Lages para a realização do Pós-Doutorado; 05- Proposta de Curso de 24

Atualização Alinhadores Estéticos – Biênio 02/2016 a 02/2018, coordenado pelo 25

professor Henrique Pretti; 06- Proposta de Prestação de Serviços do Curso de 26

Atualização Alinhadores Estéticos – Biênio 02/2016 a 02/2018, coordenado pelo 27

professor Henrique Pretti; 07- Discussão dos encargos didáticos para o primeiro 28

semestre de 2016; 08-Outros assuntos. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: a) A Sra. 29

Chefe apresentou o servidor Ricardo Dias Luz, que substituirá o servidor André 30

Benedito Moura Dalsecco na Secretaria do OPO; b) A Sra. Chefe informou que o dia 31

18/12/2015 é o prazo limite para entrega na Seção de Pessoal da FOUFMG dos 32

pedidos de férias para o mês de fevereiro de 2016, c) A Sra. Chefe deu ciência do 33

comunicado do Colegiado de Graduação da FOUFMG onde é informado que o prazo 34

limite para entrega no COLGRAD dos Trabalhos de Conclusão de Curso que serão 35

apresentados no 1º semestre de 2016 será o dia 04/03/2016 às 17:00 horas; d) A Sra. 36

Chefe solicitou que os professores agendem na Secretaria do OPO os dias para 37

lançamento dos dados do INA 2015; e) A Sra. Chefe solicita que os orientadores dos 38

bolsistas do Programa de Monitoria de Graduação providenciem junto aos mesmos o 39

Relatório Final das atividades desenvolvidas no ano de 2015. SEGUNDO PONTO DA 40

PAUTA: A Srª. Chefe solicitou adiar para a próxima reunião a discussão e aprovação 41

das atas dos dias 26 de maio de 2015, 10 de setembro de 2015 e 18 de novembro de 42

2015. APROVADO. TERCEIRO PONTO DE PAUTA: A Sra. Chefe colocou em 43

discussão e aprovação os “Ad Referendum”: a) Participação dos professores Isabela 44

Almeida Pordeus e Saul Martins de Paiva no  Projeto de Extensão “Promoção de 45

saúde bucal para crianças e adolescentes com síndrome de Down”. A 46

subcoordenação ficará a cargo de Lucas Guimarães Abreu; b) Participação da 47

professora Carolina de Castro Martins como coordenadora do projeto “Ambulatório de 48

Atendimento ao Recém-Nascido de Risco – ACRIAR no lugar da professora Júnia 49

Maria Cheib Serra Negra. APROVADOS. QUARTO PONTO DE PAUTA: O professor 50

Saul Martins de Paiva apresentou seu parecer referente à solicitação da professora 51

Elizabeth Maria Bastos Lages para a realização de Pós-Doutorado no período de 52

01/08/2016 a 30/07/2017na University of North Carolina at Chapel Hill, EUA. 53

APROVADO. QUINTO PONTO DA PAUTA: A professora Elizabeth Maria Bastos 54

Lages apresentou seu parecer referente à proposta de Curso de Atualização 55

Alinhadores Estéticos – Biênio 02/2016 a 02/2018, coordenado pelo professor 56

Henrique Pretti. APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: A professora Elizabeth 57

Maria Bastos Lages apresentou seu parecer referente à proposta de Prestação de 58

Serviços do Curso de Atualização Alinhadores Estéticos – Biênio 02/2016 a 02/2018, 59

coordenado pelo professor Henrique Pretti. APROVADO. SÉTIMO PONTO DA 60

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação a Planilha de Encargos 61

Didáticos para o primeiro semestre de 2016. APROVADO. Outros assuntos. a) A Sra 62

Chefe informou sobre o OF. CEUA-036/15, no qual é solicitado a indicação de 63

representantes da FOUFMG para a Comissão de Ética no Uso de Animais da UFMG, 64

sendo que nenhum docente do OPO manifestou interesse em participar dela. b) O 65

professor Saul Martins de Paiva solicita anuência para orientar o estágio pós-doutoral 66

dos candidatos inscritos na seleção de bolsista ao pós-doutorado vinculado ao 67

Programa de Pós-Graduação da FOUFMG, a saber: Ana Paula Brazileiro Vilar 68

Hermont, com o projeto “Desgaste dentário erosivo: revisão sistemática sobre dieta e 69

variações metodológicas em estudos epidemiológicos”; e Paulo Antônio Martins Júnior 70

com o projeto “Desnutrição Energética-Protéica e Desenvolvimento de Problemas 71

Bucais em Crianças”. APROVADO. c) A Sra. Chefe informou que no 1º semestre de 72

2016 coordenará a disciplina “Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de 73

Oclusão” e solicita aprovação para que a professora Fernanda de Morais Ferreira 74

substitua o professor Henrique Pretti na subcoordenação dessa disciplina. 75

APROVADO. d) A Sra Chefe informou que a professora Fernanda de Moraes Ferreira, 76

em 2016, ficará responsável pelas aulas teóricas da professora Júnia Maria Cheib 77

Serra Negra, em virtude do pós-doutorado que esta fará fora do país no ano de 2016. 78

e) A Sra Chefe solicita aprovação para passar a ser a representante do OPO junto à 79

Comissão Permanente de Avaliação e Otimização do Espaço Físico da FOUFMG, em 80

substituição à professora Júnia Maria Cheib Serra Negra. APROVADO. Palavra 81

franca. A professora Elizabeth Maria Bastos Lages solicita aprovação para a 82

prorrogação dos trabalhos voluntários em andamento, a saber: Ana Luiza Costa Silva, 83

Angélica Abreu Lima de Oliveira, Bruno Leonardo Pereira Rocha, Glaucia Cardoso 84

Paixão Mateus, Gustavo de Araújo, Marcelo de Araújo Lombardi, Patrícia Bicalho de 85

Mello, Patrícia Maffra da Silveira, Philipe Eleutério Alves, Soraia Macari e Virginia de 86

Melo Vitorino. APROVADOS. Sem mais nenhum assunto, a chefe do OPO, Profa. 87

Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 88

a reunião e, para constar, eu, André Benedito Moura Dalsecco, Secretário do 89

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata, que 90

será colocada em discussão e votação na próxima reunião e, se aprovada, será 91

subscrita pelos membros a ela presentes. Ata aprovada no dia 16 de março de 2016. 92

_____________________________________________________________________93

_____________________________________________________________________94

_____________________________________________________________________95

_____________________________________________________________________96

_____________________________________________________________________97

_____________________________________________________________________98

_____________________________________________________________________99

_____________________________________________________________________100

_____________________________________________________________________101

_____________________________________________________________________102

_____________________________________________________________________103

____________________________________________________________________ 104